
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

.  
 

DELIBERAZIONE N. 19 DEL 30/04/2025 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE TARIFFE TASSA RIFIUTI (TARI) – ANNO 2025 

 
L’anno duemilaventicinque addì trenta del mese di Aprile alle ore 20:00 nella sala delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e 
provinciale, vennero oggi convocati in sessione Ordinaria Pubblica di Prima convocazione i 
consiglieri comunali. All’appello risultano: 
 

Nominativo Presente Nominativo Presente 
BOTTANI CARLO Presente CORRADINI LUCA Presente 
LONGHI FEDERICO Presente ROLLO LUCA Presente 
PANTANI SOFIA Presente RODIGHIERO RUDY Presente 
GIOVANNINI ANGELA Presente MOLINARI ELENA Presente 
CICOLA CINZIA Presente FRANCESCONI GIULIA Presente 
TOTARO MATTEO Presente GALLI FRANCESCO Presente 
MONTAGNANI CLAUDIO Presente DALL'AGLIO MASSIMO Presente 
CRIVELLI FEDERICO Presente ANDREELLA NICOLA               Giustif. Assente 
LOMBARDINI ANDREA Presente   
 

Totale Presenti: 16 - Totale Assenti: 1 
 
 
Partecipa all’adunanza con funzioni consultive, referenti, d’assistenza e verbalizzazione (articolo 
97, comma 4°, lettera a) del D.L.vo n° 267/2000), Il Segretario Generale Dott.ssa  Rossella 
Russo . 
 
E’  altresì assente l’Assessore esterno Pignatti Manuel. 
 
Essendo legale il numero di intervenuti Il Presidente del Consiglio Claudio Montagnani assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato, compreso 
nell’ordine del giorno della odierna adunanza. 
 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Il Presidente dà la parola all'Assessore Cicola Cinzia che illustra l'argomento come riportato 

nell'allegato a margine del presente atto; 

Rientra nell’aula consiliare il Sindaco; 

Premesso che: 

• il D. Lgs. 152/2006 individua le competenze in materia di rifiuti attribuendole ai Comuni con 

riguardo in particolare alle modalità e all’organizzazione del servizio, alle modalità di conferimento 

e alla determinazione delle relative tariffe; 

• l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio 2014, la 

tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e smaltimento degli 

stessi; 

• l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 e s.m.e i. prevede che il soggetto gestore del ciclo dei 

rifiuti urbani ovvero i singoli comuni, approvino il piano finanziario degli interventi relativi al servizio 

di gestione dei rifiuti urbani, tenuto conto della forma di gestione del servizio prescelta tra quelle 

previste dall'ordinamento; 

• l’art. 1, commi 527 e seguenti, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di 

Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in 

materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 

corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 

gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 

capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio «chi inquina paga»; 

 

Viste: 

• la Deliberazione di ARERA 3 agosto 2021 n. 363/2021/R/RIF “Approvazione del Metodo Tariffario 

Rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025” e in particolare gli articoli 8.5 e 8.6 

(testo Delibera) e 28.4 (Allegato A della Delibera) che disciplinano quanto segue: 

- Art.8.5 “Al verificarsi di circostanze straordinarie e tali da pregiudicare gli obiettivi indicati nel piano, gli 

organismi competenti di cui ai commi 7.1 e 7.2, con procedura partecipata dal gestore, in qualsiasi 

momento del secondo periodo regolatorio 2022-2025, possono presentare all’Autorità motivata istanza 

di revisione infra periodo della predisposizione tariffaria trasmessa ai sensi del comma 7.5, come 

eventualmente aggiornata ai sensi del comma 8.2”; 

- Art. 8.6 “Nei casi di cui al precedente comma 8.5, l’Autorità valuta l’istanza e, salva la necessità di 

richiedere ulteriori integrazioni, approva la predisposizione tariffaria relativa alle rimanenti annualità del 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

secondo periodo regolatorio”; 

- Art. 28.4 “Il PEF viene aggiornato con cadenza biennale secondo le modalità e i criteri individuati 

dall’Autorità nell’ambito di un successivo procedimento, ferma restando la possibilità della relativa 

revisione infra periodo (in qualsiasi momento del secondo periodo regolatorio), qualora ritenuto 

necessario dall’organismo competente, al verificarsi di circostanze straordinarie e tali da pregiudicare gli 

obiettivi indicati nel PEF medesimo”. 

• La Deliberazione di ARERA 23 gennaio 2024, 7/2024/R/RIF “ottemperanza alle sentenze del 

Consiglio di Stato, sezione seconda, nn. 10548, 10550, 10734, 10775 del 2023, in materia di 

regolazione tariffaria degli impianti di trattamento di rifiuti, di cui alla deliberazione dell’autorità 

363/2021/r/rif, e ulteriori disposizioni attuative” 

• a Deliberazione di ARERA (Autorità di Regolazione per Energia Reti ed Ambiente) 3 agosto 2023 

n.389/2023/R/RIF “Aggiornamento biennale (2024-2025) del metodo tariffario rifiuti (MTR-2)”; 

• la Deliberazione di ARERA 24 ottobre 2023 n. 487/2023/R/rif “Valorizzazione dei parametri alla 

base del calcolo dei costi d’uso del capitale, in attuazione della deliberazione dell'Autorità 

389/2023/R/rif, di aggiornamento biennale (2024-2025) del Metodo Tariffario Rifiuti (MTR-2)”; 

• la Determinazione di ARERA 6 novembre 2023, n. 1/2023-DTAC “Approvazione degli schemi tipo 

degli atti costituenti l’aggiornamento della proposta tariffaria per il biennio 2024-2025 e delle 

modalità operative per la relativa trasmissione all’Autorità, nonché chiarimenti su aspetti 

applicativi della disciplina tariffaria del servizio integrato dei rifiuti, ai sensi delle deliberazioni 

363/2021/R/rif e 389/2023/R/rif”; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 di questa stessa seduta con la quale si è 

provveduto ad approvare la revisione infra-periodo del Piano Economico Finanziario (PEF) per il servizio 

integrato di gestione dei rifiuti per l’anno 2025, redatto ai sensi della deliberazione ARERA 3 agosto 2021 

n. 363/2019/R/RIF (aggiornata dalla Deliberazione 23 gennaio 2024, 7/2024/R/RIF), della Delibera 

ARERA n. 389/2023/R/Rif integrata secondo la Delibera ARERA 487/2023/R/RIF e degli schemi tipo 

aggiornati con la Determina ARERA n. n. 1/2023-DTAC; 

 

Considerato che, a norma dell’art. 14 - comma 45 del D.L. 201/2011, è applicabile ai tributi comunali 

l’art. 52 del D. Lgs 446/97 che disciplina la potestà regolamentare dell’ente in materia di entrate; 

 

Visti: 

• il Regolamento per la Disciplina del corrispettivo per i rifiuti in luogo della TARI, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 14/05/2014 , modificato con delibera di Consiglio 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

comunale n. 46 del 27/07/2015, n. 12 del 31/03/2017, n. 14 del 28/02/2018, e recentemente 

aggiornato secondo le disposizioni di ARERA con DCC n.8 del 17/03/2023; 

• la delibera di Consiglio Comunale n.15 del 29/04/2024 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 

DELL'AGGIORNAMENTO BIENNALE 2024-2025 DEL PIANO ECONOMICO FINANZIARIO 

PER IL SERVIZIO INTEGRATO DI GESTIONE DEI RIFIUTI AI SENSI DELLA DELIBERAZIONE 

ARERA 3 AGOSTO 2023 N. 389/2023/R/RIF E DELLA TARI 2024”; 

 

Richiamata la determinazione ARERA n. 2/DRIF del 4/11/2021, la quale prevede, al punto 1.4, che: “dal 

totale dei costi del piano economico finanziario sono sottratte le seguenti entrate: 

a) il contributo del MIUR per le istituzioni scolastiche statali ai sensi dell’articolo 33 bis del decreto-legge 

248/07; 

b) le entrate effettivamente conseguite a seguito dell’attività di recupero dell’evasione; 

c) le entrate derivanti da procedure sanzionatorie; 

d) le ulteriori partite approvate dall’Ente territorialmente competente”; 

 

Considerato che le tariffe si basano sui coefficienti per l’attribuzione delle parti fisse e variabili come 

previsti dal regolamento approvato, fatta salva la possibile applicazione provvisoria di coefficienti diversi 

al fine di procedere ad un graduale assestamento degli stessi, al fine di evitare impatti elevati sulle tariffe, 

anche in correlazione alle informazioni che arriveranno dalle rilevazioni effettuate tramite il sistema di 

misura adottato; 

 

Richiamata la delibera n.133 di ARERA che: 

• avvia un procedimento finalizzato all’attuazione di quanto disposto dal DPCM 21 gennaio 2025, 

n.24, entrato in vigore lo scorso 28 marzo, con il quale sono stati dettati i principi e i criteri per la 

definizione delle modalità applicative delle agevolazioni fiscali in favore degli utenti domestici 

• disponendo con effetto immediato l’istituzione di un’apposita componente perequativa, la UR3,a, 

nella misura di 6 euro, da imputare a tutte le utenze, domestiche e non domestiche  che sarà 

oggetto di successivi aggiornamenti in coerenza con la copertura delle agevolazioni riconosciute 

ai soggetti beneficiari. 

 

Ritenuto di confermare la ripartizione dei costi fissi e variabili di cui al Piano Finanziario  e corrispettivi 

2025 tra utenze domestiche e non domestiche come segue: 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

 

Tenuto conto che le tariffe di cui al presente atto entrano in vigore dal 01/01/2025 e per quanto riguarda 

le tempistiche di fatturazione e pagamento, si confermano quelle applicate nell'anno precedente: 

• pagamento in rata unica entro 31 luglio 2025 

• pagamento in 3 rate di uguale importo, con scadenza rispettivamente 31 luglio 2025, 30 settembre 

2025, 30 novembre 2025 

 

Richiamati: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali»; 

• la legge 147 del 27 dicembre 2013 e smi; 

• l’art.134, comma 4°, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n.267; 

 

 Visti i pareri del Responsabile del Servizio Tecnico e del Responsabile del Servizio Tributi in ordine alla 

regolarità tecnica ciascuno per le proprie competenze ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del 

T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

 

Presenti e votanti n.  15 Consiglieri, oltre il Sindaco, su n. 16 assegnati al Comune, con voti favorevoli n. 
12, astenuti n.04 (Consiglieri Molinari Elena, Francesconi Giulia, Galli Francesco, Dall'Aglio 
Massimo), contrari n. 0, espressi nei modi e forme di legge                                                               
  

  
  



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

  
  
  

 D E L I B E R A 
  

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

2) di approvare le tariffe del Corrispettivo per i Rifiuti - anno 2025 allegate alla presente; 

3) di dare atto che le tariffe approvate con il presente atto deliberativo hanno effetto dal 1° gennaio 

2025; 

4) di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione secondo le modalità previste dalle 

norme vigenti in materia, cioè tramite pubblicazione sul sito informatico del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze; 

5) di trasmettere la presente deliberazione al Gestore del Servizio Rifiuti; 

6) di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i pareri previsti 

dall’art. 49, comma 1° del D.L.vo 18.08.2000; 

7) di trasmettere telematicamente tale atto ad ARERA tramite portale dedicato 

8) di dichiarare, con separata e medesima votazione di cui in premessa, il presente atto 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del Testo Unico degli Enti Locali, 

Approvato con D.L.vo n. 267 del 18/08/2000. 

 
 
 
 
 
 
 



Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in 
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

 Il Presidente del Consiglio  Il Segretario Generale 
   Claudio Montagnani 
Documento firmato digitalmente 

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 
   Dott.ssa  Rossella Russo 

Documento firmato digitalmente 
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.) 

 
 

 


